



Notat om prioriterede klima- og energisager i EU, 2. halvår 2024

Dato
10. september 2024

J nr. 2024 - 3623

Akt-id 504929

Prioriterede sager under det ungarske EU-formandskab

Generelt

Den 1. juli 2024 overtog Ungarn EU-formandskabet. Formandskabet ventes i høj grad at stå i den institutionelle omstillings tegn, idet næste skridt – efter at Ursula von der Leyen blev genvalgt i juli – er fordeling af porteføljer til kommissærer i en ny Europa-Kommission, høringer i Europa-Parlamentet af kommissærkandidaterne samt godkendelse af en samlet Kommission med henblik på tiltrædelse 1. november.

Der er planlagt følgende rådsmøder under det ungarske formandskab af relevans for klima- og energiområdet: Miljørådsmøde den 14. oktober og den 17. december samt et eventuelt energirådsmøde den 15. oktober og et rådsmøde den 16. december.

Rådet - klima

På klimaområdet ventes der et roligt halvår uden lovgivningsmæssige klimasager. Alle lovgivningsforslag på klimaområdet, der er fremsat i den nuværende kommissionsperiode, er blevet vedtaget. Der ventes ikke fremsat nye forslag i dette halvår, da nye initiativer afventer tiltrædelsen af en ny Kommission.

Ungarn skal dog sammen med Europa-Kommissionen stå i spidsen for forhandlinger om EU's position til COP29, der afholdes i Baku i perioden den 11. til den 22. november 2024. Der vil i henhold til sædvanlig praksis blive udarbejdet rådskonklusioner herom. Rådskonklusionerne ventes at have fokus på alle relevante emner med undtagelse af klimafinansiering, som behandles i ECOFIN-rådsformationen. Rådskonklusionerne skal vedtages på miljørådsmødet den 14. oktober.

Det ungarske formandskab forventes desuden at fortsætte drøftelserne af meddelelsen om EU's klimamål for 2040. Sagen er foreløbigt sat på dagsordenen for rådsmødet i december til politisk drøftelse.

Rådet – energi

På energiområdet forventes der også et roligt halvår, da alle lovgivningsmæssige energisager er afsluttet. Hovedambitionen for det ungarske formandskab er i stedet at få vedtaget rådskonklusioner om geotermi til rådsmødet i december.

Formandskabet ventes desuden at fokusere på implementeringen af Fit for 55-pakken (energidelen) samt de opdaterede nationale energi- og klimaplaner (NECP'er), der havde frist for indlevering ultimo juni 2024. Konkret planlægger formandskabet en drøftelse heraf på rådsmødet i december, både i forhold til Kommissionens vurdering af de opdaterede NECP'er, målopfyldelse af 2030-målene for vedvarende



energi og energieffektivitet samt om EU-landenes ønsker til en kommende revision af governance-forordningen.

Energirådsmødet i oktober er alene reserveret som et potentielt møde, hvis der opstår et akut behov for at drøfte særlige energirelaterede sager.